Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de abertura de crédito 

suplementar ao Orçamento de Investimento para 2019, aprovado pela Lei nº 13.808, de 15 de 
janeiro de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2019, no valor de R$ 1.822.892.800,00 (um bilhão, 

oitocentos e vinte e dois milhões, oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos reais), em favor das 
empresa Petróleo Brasileiro S.A - Petrobras. 

2.                O crédito em referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias dos 
projetos/atividades de ações constantes do Orçamento de Investimento da empresa de modo a